
 
 

Deliberazione  n° 5 del 14.02.2013 
 
 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)  

Il Commissario Straordinario 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 

Delib_Comm_Straord L.R.3_2008.doc 

 
 
 
Oggetto: Impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell’area industriale di Ottana. 

Programmazione e attuazione degli interventi di cui alla D.G.R. n.46/45 del 
21.11.2012. 

______________________________________________________________________ 
 

L’anno 2013, il giorno quattordici del mese di febbraio nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il 
Commissario Straordinario Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 
2/26 del 16 gennaio 2013 e decreto del Presidente della Regione n. 18 del 22 gennaio 2013; 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha tras formato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) 
per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, contro llo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e  razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l’or ganizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di progr ammazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 77 del 7.12.2012 avente come oggetto: 
"Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione dell’anno 2013 per un periodo di mesi 
due, dal 1° gennaio al 28 febbraio 2013", resa esec utiva per decorrenza dei termini il 17 gennaio 2013 a 
seguito di parere favorevole espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e 
assetto del territorio; 

VISTA la proposta del Direttore del Servio Studi  di adozione della presente deliberazione, sottoscritta 
dal Direttore Generale f.f.; 

 
Premesso che: 
 
• Tra i compiti statutari dell’Ente rientra la progettazione, la realizzazione, la gestione di impianti di 

produzione di energia idroelettrica ed in generale di impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili finalizzati alla riduzione dei costi di produzione ed erogazione della risorsa idrica del 
sistema multisettoriale regionale; 

• Con Delibera n.11/10 del 25.02.2010 il CdA dell’Ente ha approvato lo schema di accordo di 
collaborazione con il Consorzio Industriale di Nuoro finalizzato alla predisposizione dei progetti 
necessari alla realizzazione di uno o più impianti di produzione di energia rinnovabile solare per il 
raggiungimento dell’autosufficienza energetica nell’ambito delle rispettive competenze; 

• Con Deliberazione n.27/11 del 05.04.2011 il CdA dell’Ente ha preso atto dello studio di fattibilità 
“Impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell’area industriale di Ottana” predisposto dal 
Servizio Studi dell’Ente; 

• Con Delibera del Commissario Straordinario n.12 del 27.10.2011 è stata deliberata l’approvazione 
dello schema di Accordo integrativo tra l’Assessorato dell’Industria, Agenzia Regionale Sardegna 



 
 

pag. n° 2 di 3 
 

Segue deliberazione n° 5  del 14.02.2013 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 

Ricerche e Enas per la realizzazione di un impianto sperimentale solare nell’area industriale di 
Ottana, finanziato dall’Assessorato dei LL.PP. per un importo di 10 milioni di euro sui fondi POR-
FESR 2007/2013, ed è stata autorizzata la stipula; 

• Con la L.R. n.3 del 05.03.2008, art 9 comma 6, è stato assegnato all’Enas, per il quadriennio 2008-
2011, un importo complessivo di € 16.000.000 “Per sostenere gli oneri di realizzazione, integrazione 
e potenziamento di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili”; 

• Con Delibera della Giunta Regionale  n.62/19 del 14.11.2008, in attuazione dell’art 9 comma 6 della 
L.R. n.3 del 05.03.2008, è stato approvato il programma di finanziamento di importo pari a €16 
milioni suddiviso in quattro annualità per la realizzazione dell’intervento di “Potenziamento della 
capacità produttiva dell’Enas nel settore dell’energia rinnovabile per il raggiungimento 
dell’autosufficienza energetica mediante la realizzazione di campi eolici di potenza installata di circa 
35MW” la cui realizzazione è stata affidata all’Enas mediante Convenzione approvata dal Servizio 
Infrastrutture e Risorse Idriche dell’Assessorato dei LL.PP. con Determinazione n. 59039/3888 del 
23.12.2008; 

 
Considerato che: 
 
• Per la realizzazione dei campi eolici risultano necessari tempi lunghi in quanto  la progettazione e lo 

studio di VIA possono essere avviati solo alla conclusione della campagna di misure 
anemometriche, l’Ente ha ritenuto opportuno dare priorità alla realizzazione dell’intervento “Impianto 
di produzione di energia rinnovabile solare nell’area industriale di Ottana” e, a tal fine, con nota Prot 
Enas n.4999 del 19.04.2012, l’Enas ha presentato richiesta all’Assessorato dei LL.PP. per la 
rimodulazione dei fondi già attribuiti all’Enas di cui alla L.R.n.372008 nella misura di € 500.000 per la 
realizzazione di campi eolici, campagna misure anenometriche, studio impatto ambientale e 
progettazione definitiva e di € 15.500.000, per l’integrazione finanziaria del campo sperimentale del 
1° lotto 1° Comparto, finanziato dall’Assessorato d ell’Industria con fondi POR-FESR 2007/2013 per 
un importo pari a € 10 milioni, nonché la realizzazione del 2° lotto relativo al campo fotovoltaico fi sso 
entrambi localizzati nell’area industriale di Ottana;  

 
Atteso che: 
 
• con Delibera della Giunta Regionale n.46/45 del 21.11.2012 è stata deliberata la rimodulazione del  

programma di interventi previsto con la DGR n.62719 del 14.11.2008 secondo la richiesta presentata 
dall’Ente; 

• il progetto ha ottenuto tutte le autorizzazioni necessarie alla sua realizzazione, infatti, con DGR 
n.20/33 del 15.05.2012 la Giunta Regionale ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale 
sul progetto complessivo e, con Determinazione del Direttore del Servizio Energia dell’Assessorato 
dell’Industria n.15753 del 14.09.2012 è stato rilasciato provvedimento di Autorizzazione Unica ai 
sensi della l.n.387/2003 per i progetti relativi al 1° 1° comparto, 1° lotto 2° comparto e al  2° Lott o e, 
in data 05.12.2012, l’UTR ha espresso parere favorevole sui progetti definitivi 1° lotto e 2° lotto; 

• a seguito della D.G.R. n.46/45 del 21.11.2012 che integra il citato finanziamento dell’Assessorato 
dell’Industria, i lavori relativi al 1° lotto 1° co mparto e 2° lotto, disponendo della copertura finan ziaria, 
sono immediatamente appaltabili e, pertanto, risulta necessario procedere all’espletamento delle 
attività per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi e alla stipula dei relativi atti convenzionali con 
l’Assessorato LL.PP. in attuazione della citata D.G.R. n.46/45 del 21.11.2012; 

 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995  n.14; 

DELIBERA 
 

• di prendere atto della riprogrammazione e rimodulazione degli interventi di cui alla D.G.R. n.46/47 
del 21.11.2012: 

− realizzazione di campi eolici-campagna misure anemometriche, studio impatto ambientale 
e progettazione definitiva per un importo pari € 500.000; 



 
 

pag. n° 3 di 3 
 

Segue deliberazione n° 5  del 14.02.2013 

 

− Realizzazione 1°lotto-1° comparto parco solare spe rimentale nell’area industriale di 
Ottana, potenza 1MW-Integrazione al finanziamento Assessorato dell’Industria di 10 
milioni di euro sui fondi POR-FESR 2007-2013 asse III Energia per un importo pari a € 
2.000.000; 

− Realizzazione 2° lotto-campo solare fotovoltaico f isso nell’area industriale di Ottana, 
potenza 3.95 MW per un importo € 13.500.000; 
 

• di dare mandato al competente Servizio Appalti e Contratti per la stipula delle relative Convenzioni 
con la RAS Assessorato LL.PP. e ai competenti Servizio Studi ,Servizio Progetti e Costruzioni e 
Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche per l’attuazione degli atti necessari alla 
realizzazione dell’intervento;  

 
La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 

ll Direttore Generale f.f. ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 
 
 
 
 

                                                                                                            Il  Direttore Generale f.f.                                                                                        
                 F.to Ing. Franco Ollargiu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’originale del presente provvedimento è depositato agli atti del Servizio Affari Generali 

 


